— 1 —

湛江经济技术开发区

党 政 办 公 室 文 件

湛开办„2018‟81号

关于印发《湛江经济技术开发区精准扶贫精准脱
贫工作跟踪督查实施方案》的通知

区直及驻区各单位，各街道(镇)：

《湛江经济技术开发区精准扶贫精准脱贫工作跟踪督查实施

方案》经区党委、管委会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

湛江经济技术开发区党政办公室

2018年 5月 24日

— 2 —

湛江经济技术开发区精准扶贫精准脱贫
工作跟踪督查实施方案

根据《湛江经济技术开发区新时期精准扶贫精准脱贫三年

攻坚战行动方案》（湛开办„2016‟163 号）,为进一步做好精

准扶贫精准脱贫跟踪督查工作，制定实施方案如下：

一、组织机构

跟踪督查工作由区扶贫开发领导小组统一组织，具体工作

由区扶贫开发领导小组办公室牵头,临时抽取扶贫开发领导小

组成员单位成员组成督查小组，组织实施跟踪督查工作。

二、督查对象

（一）有脱贫攻坚任务的东山、民安、东简、硇洲 4 个街

道（镇）党委和政府。

（二）全区 3 条相对贫困村（佛山对口帮扶的东山街道调

文村委会、民安街道龙湾村委会和西湾村委会）、32 条分散贫

困村。

（三）相关责任单位。

（四）驻村工作队。

（五）各村委、各自然村干部。

四、督查时间

督查时间依据实际情况由区扶贫办安排,专项督查和临时

— 3 —

抽查相结合。

五、督查内容

（一）对街道 (镇)、驻村工作队督查内容

重点督查各街道 (镇)、被帮扶村及各级帮扶单位扶贫开

发工作成效、政策落实和工作责任。根据各级层层签订的《脱

贫攻坚责任书》中确定的任务，主要包括以下几方面：

1.减贫成效。考核上年度减贫人口的真实情况和当年预脱

贫人口情况。

2.精准识别。新增贫困人口识别、扶贫基础数据信息采集

和录入、扶贫档案管理、扶贫大数据平台建设等情况。

3.精准帮扶。是否建立贫困户产业帮扶长效机制、转移就

业扶贫机制、资产收益扶持机制；开展国家扶贫日、广东扶贫

济困日活动和落实扶贫政策等情况。

4.扶贫资金。依据《湛江经济技术开发区精准扶贫开发资

金使用管理实施意见》的相关规定，落实扶贫资金使用及建立

资金监管机制等情况；开展扶贫小额贷款等金融扶贫情况。

（二）对相关责任单位督查内容

重点督查相关责任单位 1+N 配套政策及“三保障”、低保、

预脱贫指标“八有”方面落实情况。

（三）对相关责任人员督查内容

1.镇(街)、责任单位的主要领导及相关扶贫责任人的责任

— 4 —

落实情况。

2.驻村工作队驻村纪律、工作责任落实、廉政情况。

3.村委、自然村干部在精准识别、危房改造、低保等工作

中是否尽职尽责、实事求是、公平公正等情况。

具体督查内容详见附件。

六、督查方法

（一）专项督查

1.扶贫成效督查

由街道 (镇)、帮扶单位开展自查自评，形成工作总结连

同基础数据和资料报区扶贫开发领导小组办公室,扶贫督查小

组按照比例进行抽查。

2. 1+N 配套政策、低保、“三保障”等督查

一是对责任单位 1+N 配套政策落实情况进行督查；二是对

低保、“三保障”及预脱贫指标“八有”等政策落实情况进行

督查。

3.对各街道 (镇)、村委、自然村领导干部责任落实情况

进行督查。一是督查扶贫政策的学习、宣传落实情况；二是督

查各驻村工作队、村委、自然村干部对贫困户居住、收入、子

女教育、医疗等情况跟踪了解是否全面。

（二）临时抽查

1.对驻村工作队驻村情况进行临时抽查。

— 5 —

2.对扶贫档案资料、工作台帐进行抽查。

3.对扶贫系统数据质量进行抽查。

4.对扶贫资金使用情况进行抽查。

5.对扶贫成效进行抽查。

（三）数据汇总。由扶贫督查小组针对督查情况进行汇总

整理。

（四）综合评定。区扶贫督查小组针对督查情况形成督查

报告,督查报告应当反映基本情况、有什么工作亮点、存在什

么问题等，做出综合评价，提出处理建议(表扬先进、通报落

后)，经区扶贫开发领导小组办公室审议后，报区党委、管委

会审定。

（五）结果反馈。经区党委、管委会审定后，由区扶贫开

发领导小组对督查结果进行全区通报。

七、结果运用

（一）根据中共广东省委办公厅„2018‟5 号文件相关规定

执行。

（二）根据市扶贫考核的相关规定执行。

（三）根据区相关规定执行。

八、后勤保障

（一）督查组工作用车统一由区农业事务管理局解决。

（二）督查组的工作经费由财政安排。

— 6 —

九、其它事项处理

实施方案中没有涉及到的事项，如需调整督查内容的，由

区扶贫办研究提出调整意见，呈报区扶贫开发领导小组同意后

执行。

    十、情况汇总

督查组在完成督查工作后，要做好督查资料的封存工作，

将封存的资料交区扶贫办归档存放。

湛江开发区党政办公室              2018年 5月 25日印发

抄送：区党政领导班子成员。